



Opstartsmøde om alternative bekæmpelsesmidler med deltagere fra Sverige, Norge og Danmark. Repræsenteret er Jordbrugsverket, Lantbrukarnas Ekonomi, Norsk Landbruksrådgivning, NIBIO, HortiAdvice, Aarhus Universitet Flakkebjerg og Dansk Gartneri.

Nordisk samarbejde om planteværn

Et nordisk samarbejde skal give større viden om middeltyper som f.eks. lavrisikomidler, præparater med fysisk eller biologisk virkning, mikroorganismer og basisstoffer

✎ Projektleder Julie Schou Christiansen

De nordiske lande tilhører Nordzonen, hvor produktionen af specialafgrøder er udfordret i forhold til godkendelser og markedsføring af plantebeskyttelsesmidler.

I disse år er mange på udkig efter alternativer til de traditionelle planteværnsmidler. Men det er ikke så let, idet virkningsmekanismerne for den type af produkter er anderledes, og det kan være vanskeligt at opnå tilstrækkelig effekt. Det nye nordiske projektsamarbejde un-

NordZonen

- EU er inddelt i tre zoner, hvad angår godkendelse af plantebeskyttelsesmidler.
- Lande i Nordzonen er Danmark, Sverige, Norge, Estland, Letland og Litauen.

der Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak kan i den sammenhæng bistå erhvervet i forhold til anvendelse af disse midler/præparater mod udvalgte skadevoldere.

Viden og forsøg

Projektet skal give en større viden om disse typer af midler. Det handler om at kortlægge grupperne af ikke-traditionelle midler og om optimal anvendelse, så vi får et overblik over potentielle midler og strategier for plantebeskyttelse. Udvalgte midler skal afprøves i effektivitetsforsøg, hvor kombinationer af alternative midler indgår. Men det handler også om at identificere parametre, som yderligere kan optimere effekten. Da udbringningsteknikken er meget vigtig for denne type af midler, er forsøgsdesign og sprøjteteknik vigtige elementer i forsøgene og skal medvirke til øget viden om den bedste praksis.

I praksis

Målet er også at få den opnåede viden

ud i praksis. Erfaringer og resultater fra projektet bringes ud i marken med demonstrationer af forsøgs- og udbringningsteknik, typisk i form af et samarbejde mellem konsulent og avler. Ideen er, at det skal blive nemmere at bruge disse typer af midler på en måde, hvor de har god effekt. Derfor udarbejdes vejledninger og faktaark med viden og erfaring, der indsamles gennem projektet.

Synergi

Det er af stor værdi, at Sverige, Norge og Danmark samarbejder på området, da alle landene står overfor samme problemstillinger. Sammen står vi bedre, og synergi bringer os længere. ■

Interreg ØKS projekt

- Projektets titel er 'Samarbejde om alternativ plantebeskyttelse i specialafgrøder i Norge, Sverige og Danmark'
- Projektet startede 1. januar 2023 og løber i tre år.
- Projektet er støttet af Den Europæiske Fond for Regionaludvikling og Interreg Øresund-Kattegat-Skagerrak samt medfinansieret af Produktionsafgiftsfonden for frugt og gartneriprodukter.

Interreg  Medfinansieret af Den Europæiske Union
Øresund-Kattegat-Skagerrak